Letto, approvato e sottoscritto

A

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

. )AL
Dott. Vincenzo Panico }\)\/'\/”% »©
Dott. Giuseppe Castaldo (« U 0’(01
Dott. Dante Piazza RS

PARERE FAVOREVOLE

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarjta contabile

In ordine alla regolarita tecnica
(Art. 49 del T.U. 18/8/2000, n.267)

1L_RESRONSABILE
w M )

, I'imputazione di spesa di €

Annotata, ai sensi e per gli effetti dell’art.
, per la quale attesta la relativa copertura

all'intervento , del Bilancio

finanziaria.
II Responsabile del Servizio Ragioneria

N. 8039 Reg.

1l sottoscritto messo comunale dichiara” che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio

i1 13.11.2012 e vi rimarra in pubblicazione per quindici giorni consecutivi. §
Reggio Calabria, i 13.11.2012 —M

1l sottoscritto Segretario Generale, vista I'attestazione del messo comunale, certifica che la delibe

Reggio Calabria, li 13.11.2012 1l Segretarj

. e e P74 -
La presente deliberazione, in pubblicazione dal 13.11.2012, é divenuta esecutiva per effetto l'art.134
comma 4° del T.U. 18/08/2000, n. 267, essendo stata dichiarata, con voti unanimij i fatamente

eseguibile.

Reggio Calabria, li 13,11.2012

CITTA’ DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N.14 DEL 31 OTTOBRE 2012

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA" E DIRITTI PUBBLICHE
AFFISSIONI. TARIFFE 2012

L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di ottobre, alle ore 13.00, presso la
sede comunale di Reggio Calabria, si & riunita la Commissione Straordinaria per la
gestione dell’Ente, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10
ottobre 2012, registrato in data 11 ottobre 2012 alla Corte dei Conti e pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale n.246 del 20 ottobre 2012, nelle persone di:

Cognome e Nome Carica Pres. . Ass.
1) Dott. Vincenzo Panico — Prefetto Presidente SI
2) Dott. Giuseppe Castaldo ~ Viceprefetto Commissario S1
3) Dott. Dante Piazza - Dirigente Pubblica Amministrazione, a.r. | Commissario SI

Partecipa il Dott. Pietro Emilio, Segretario Generale, incaricato della redazione del

verbale,
Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione
della seduta, il Presidente dichiara aperta la seduta stessa e invita a discutere e a

deliberare sull’oggetto sopra indicato.




LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione N. 357 del 30.10.2012, del dirigente del Settore Sportello

Unico

per le Attivita Produttive, avente ad oggetto: “IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA" E

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI. TARIFFE 2012”, che qui di seguito viene riportata:

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il Capo I del D.Igs. 15 novembre 1993 n.507 e successive modifiche ed integrazioni disciplina la
imposta comunale pubbliciia e i diritti di pubbliche affissioni;

che le tariffe oggi in vigore presso questo Ente risultano determinate con I'aumento del 10% della
tariffa base prevista dal D.Lgs.507/1993;

Uart, 30 della Legge finanziaria 488/1999 prevedeva la possibilita di aumentare le tariffe relarive
all’imposta sulla pubblicite e i diritti  sulle pubbliche affissioni fino ad un massimo del 50%, a
decorrere dall’1.1.2000;

il DPCM 16 febbraio 2001 ha rideterminaio I’imposta sulla pubblicita ordinaria di cui all’art.12
del D. Lgs.507/1993;

il Consiglio comunale, con deliberazione n. 27 del 27.2.2007, ha approvato il regolamento per
I'applicazione dei tributi locali sopradetti;

U’art.3 del suddetto decreto legislativo, che prevede che i Comuni sono tenuti ad adottare le tariffe
per | imposta comunale pubblicitd e i diritti di pubbliche affissioni entro il 31 ottobre di ogni anno
per I’anno successivo;

Lart.] ¢.169 della legge 296/2006 che fissa il termine per I'approvazione delle aliquote e le tariffe

dei propri tributi entro la data stabilita, da norme statali , per la deliberazione del Bilancio di
previsione e prevede che le stesse abbiano effetto dal 1 gennaio dell’ anno di riferimento;

Il decreto ministeriale del 2.8.2012, con il quale il termine per I’approvazione del bilancio di
previsione per il corrente esercizio finanziario é stato fissato al 31.10.2012;

L'art.4 c.4 del D.L. 2 marzo 2012 n.16, convertito con modificazioni nella legge26 aprile 2012 n.44,
ha abrogato I’art.77 bis ¢.30 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 , convertito con modificazioni dalla
legge 6 agosto 2008 n.133, il quale sospendeva sino all’attuazione del federalismo fiscale, il potere
degli enti locali di deliberare aumenti di tributi, delle addizionali, delle aliquote e delle
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, fatta eccezione per gli
aumenti relativi agli aumenti della TARSU;

La deliberazione della Giunta comunale n.163 del 26 agosto 2011, con la quale sono state approvate
le tariffe per P'anno 2011, confermando le tariffe gia in vigore dall’anno 2002, determinate con

I’aumento solamente del 10% della tariffa base;

L’art.48 c.2 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla competenza a deliberare in merito alle tariffe;

RILEVATO che l'art.13 c.15 del D.L.6 dicembre 2011, convertito con modificazioni nella legge 22
dicembre 2011 n.214, dispone che

A decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’ Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze , entro trenta giorni dall’esecutivita e, comunque, entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per 'approvazione del bilancio di previsione;

Le modalita di artuazione del predetto invio sono stabilite con decreto del Ministero dell’ Economia e
delle Finanze di concerto con il Ministero dell’interno;

I Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica sul proprio sito informatico le delibere inviate;



RITENUTO

Che questo Comune ¢ ente strutturalmente deficitario e che, al fine di assicurare entrate sufficienti a
finanziarie i programmi di spesa e per il corretto equilibrio finanziario dell’Ente per i servizi
istituzionali, ¢ necessario aumentare per il corrente anno le tariffe dell’ imposta comunale

pubblicita e i diritti di pubbliche affissioni nella misura massima consentita dalla legge finanziaria
488/1999 ;

RESO il parere di regolarita tecnica ed acquisito il parere di regolarita contabile, ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 267/2000;

Esaminati i contenuti e ritenuto di approvare la suesposta proposta di deliberazione;

Richiamato il D.M. 28.07.1995 n.523 “Regolamento recante modalita di organizzazione e
funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli EE.LL.";

Visti i pareri di regolarita tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del
18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di aumentare per I'anno 2012 le tariffe per imposta comunale pubblicita e diritti di
pubbliche affissioni nella misura massima consentita datl'art. 3¢ - comma 17 - della
Legge finanziaria 488/1999, tariffe che, conseguentemente, risultano determinate
come dal prospetto "A”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di comunicare la presente deliberazione entro 30 giorni ai sensi dell’art.57 del D.Lgs.
507/1993, alla Direzione centrale per la fiscalita locale del Ministero delle Finanze;

Di prevedere il sistema sanzionatorio come di seguito riportato:

1. Per I'omesso versamento si applica la sanzione amministrativa pari al duecento per
cento del tributo dovuto, nonché le sanzioni accessorie previste dall’'art. 21 Decreto
Legislativo 18 dicembre 1997 n, 472.

Se il versamento & inferiore a quanto dovuto, si applica la sanzione amministrativa pari
al 100% della maggiore scmma dovuta.

2. Se con ravvedimento operoso il contribuente nel termine del 31 dicembre 2012 versa
le somme non prescritte, gravate degli interessi moratori, non si applicano le sanzioni
accessorie e la misura delle sanzioni di cui al comma precedente ¢& ridotta
rispettivamente del 50 per cento.

3. Se l'omissione o l'errore attengono ad elementi non incidenti sull’ammontare
dell'imposta, si applica la sanzione amministrativa pari ad euro 258. La stessa sanzione
si applica per le violazioni concernenti la mancata esibizione o trasmissione di atti e
documenti, ovvero per la mancata restituzione di questionari nei sessanta giorni dalla
richiesta o per la loro mancata compilazione o compilazione incompleta o infedele.

4. Le sanzioni previste per I'omessa ovvero per {infedele dichiarazione sono ridotte, per
tempestivo ravvedimento, aila misura stabilita dall’art. 13 del Decreto Legislativo 18
dicembre 1997 n. 472 e nella misura prevista dagli articoli 16 ¢ 17 del Decreto
medesimo se, entro il termine per ricorrere alle commissioni tributarie, interviene
adesione del contribuente con il pagamento del tributo, se dovuto, e della sanzione.

5. La contestazione della violazione non collegata all'ammontare del tributo deve
avvenire, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello
in cui & commessa la violazione.



6. In caso di ritardo nel versamento la sanzione & quella fissata dall’articolo 13 del
Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.

7. Nei casi in cui i documenti utilizzati per i versamenti non contengono gli elementi
necessari per l'identificazione del soggetto che li esegue e per l'imputazione della
somma versata, si applica la sanzione stabilita dall’articolo 15 del Decreto Legislativo n.
471 del 1997.

8. Si applica la disciplina prevista per le sanzioni amministrative per la violazione di
norme tributarie di cui al Decreto Legislativo n. 472 del 1997.

9, Sulle somme dovute per imposta non versate alle prescritte scadenze, si applicano gli
interessi moratori nella misura pari al tasso del 3,50%, calcolati con maturazione giorno
per giorno, con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 c.4 del
D.Lgs. 267/2000.



Crrr4a’ DI REGGIO CALABRIA

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'

TABELLA 1 — (art. 12 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita ordinaria: tariffa annua per metro quadrato

PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA IN CATEGORIA SPECIALE

DA MQ.1.00 A MQ.550 € 9216 AMQ
DA MQ.5.50 A MQ. 8.50. € 105,36 AMQ
SUPERIORE A MQ.8.50 € 118,53 AMQ
PUBBLICITA' ORDINARIA IN CATEGORIA SPECIALE

DA MQ. 1.00 A MQ.550 € 65,85 AMQ.
DA MQ. 5.50 A MQ. 850 € 79,02 AMQ
SUPERIORE A MQ.8.50C. € 9219 AMQ

PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA IN CATEGORIA NORMALE

DA MQ.1.00 A MQ. 5.50. € 52,68 AMQ
DA MQ. 5.50 A MQ.8.50. € 68,85 AMQ
SUPERIORE A MQ.8.50. € 79,02 AMQ
PUBBLICITA' ORDINARIA IN CATEGORIA NORMALE

DA MQ. 1.00 A MQ.550 € 26,34 AMQ.
DA MQ. 5.50 A MQ.850 € 39,51 AMQ.
SUPERIORE A MQ.8.50 € 52,68 AMQ.

TABELLA 2 — (art. 13 comma 1 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita effettuata con veicoli in genere: Tariffa annua per metro quadrato

PUBBLICITA' IN CATEGORIA NORMALE

DA MQ.1.00 A MQ. 5.50. € 26,34 AMQ
DA MQ. 5.50 A MQ. 850 € 3951AMQ
SUPERIORE A MQ. 8.50. € 52,68 AMQ

N.B. Se la pubblicita & luminosa o illuminata la tariffa & maggiorata del 100 %

TABELLA 3 — (art. 13 comma 3 lettere a) e b) D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita effettuata per conto proprio su autoveicoli: Tariffa annua

PER AUTOVEICOLO CON PORTATA INFERIORE A 3.000 KG. € 74,38

PER AUTOVEICOLO CON PORTATA SUPERIORE A 3.000 KG. € 111,55

N.B. Se la pubblicita & luminosa o illuminata la tariffa & maggiorata del 100 % -
Per i veicoli circolanti con rimorchioc la tariffa & raddoppiata -




TABELLA 4 — (art. 13 comma 3 lettera ¢) D.Lgs.15/(11/93 n°507)
Pubblicita effettuata con motoveicoli e veicoli non compresi nella tabella
precedente : Tariffa annua

€ 37,19 N.B. Se la pubbilicita & luminosa o illuminata |a tariffa & maggiorata del 100 % -
Per i veicoli circolanti con rimorchio la tariffa & raddoppiata -

TABELLA 5 — (art. 14 commi1-2-3 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita effettuata con pannelli luminosi : Tariffa annua per metro quadrato

CATEGORIA NORMALE EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO € 5267
CATEGORIA NORMALE EFFETTUATA PER CONTO TERZI € 105,35
CATEGORIA SPECIALE EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO € 105,35
CATEGORIA SPECIALE EFFETTUATA PER CONTO TERZI €210,70
Per i periodi non superiori a tre mesi la tariffa € pari ad 1/10 della tariffa annua per ogni mese o frazione

TABELLA 6 — (art. 14 commi 4-5 D.Lgs.15/11/93 n°507)

Pubblicita effettuata con proiezioni: : Tariffa giornaliera

CATEGORIA NORMALE € 543
CATEGORIA SPECIALE € 10,86

TABELLA 7 —(art. 15 comma 1 D.Lgs.15/11/93 n°507)

Pubblicita effettuata con striscioni: Tariffa per metro quadrato e per ogni periodo
di quindici giorni o frazione.

CATEGORIA NORMALE € 26,34
CATEGORIA SPECIALE € 65,85

TABELLA 8 — (art. 15 comma 2 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita effettuata con aeromobili: Tariffa per ogni_giorno o frazione.
€ 130,14 | f/

TABELLA 9 — (art. 15 comma 3 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Pubblicita effettuata con palloni frenati: Tariffa per ogni giorno o frazione.
| € 65,07 |

TABELLA 10 — (art. 15 comma 4 D.Lgs.15/11/93 n°507)

Pubblicita effettuata mediante distribuzione di materiale pubblicitario, oppure
persone circolanti con cartelli o altro : Tariffa per ciascuna persona per ogni
giorno o frazione.

[ € 543 |

TABELLA 11 — (art. 15 comma 5 D.Lgs.15/11/93 n°507)

Pubblicita effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori: Tariffa per ciascun punto
di pubblicita per ogni giorno o frazione.

CATEGORIA NORMALE € 16,27
CATEGORIA SPECIALE € 4162




APPLICAZIONE DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

TABELLA 12 - (art. 19 commi 2 -3 -4 -5 D.Lgs.15/11/93 n°507)
Tariffa per manifesti fino a cm 70 x 100 e per il periodo di gg.10

CATEGORIA NORMALE € 2,01
CATEGORIA SPECIALE € 503
Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione

CATEGORIA NORMALE € 0,60
CATEGORIA SPECIALE € 1,50

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto di cui al comma 2 & maggiorato
del 50 % da calcolarsi sulla tariffa base;

Per i manifesti costituiti da 8 fogli fino a 12 fogli il diritto di cui al comma 2 &
maggiorato del 50% da calcolarsi sulla tariffa base;

Per i manifesti costituiti da pit di 12 fogli il diritto di cui al comma 2 & maggiorato
del 100% da calcolarsi sulla tariffa base;

Per i manifesti affissi in determinati spazi scelti dal committente, & dovuta una
maggiorazione del 100% da calcolarsi sulla tariffa base.




